

Conducatorul grupului de lucru

Scrisoare explicative

Î. I. „Lipovan - Vectra” participant la COP ocds-b3wdp1-MD-1617278015936 din 01.04.2021., privind executarea lucrărilor la obiectul **”Schimbarea geamurilor în sala de sport a gimnaziului nr. 7, mun. Balti”** în valoare **524729.30 Lei incl. TVA 20%** conform devizului, Vă prezintă justificarea prețului propus la licitația menționată:

1. Reducerea prețului sa produs în rezultatul micșorării coeficienților stabiliți de Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și anume:

- | | | |
|--|----------|----|
| a) Cheltuieli de transportare a materialelor | 8% la | 2% |
| b) Cheltuieli de regie | 14,5% la | 3% |
| c) Beneficiu de diviz | 6% la | 2% |

2. Confirmam instalarea geamurilor în profil de aluminiu cu bariera termica termopan (conform caietului de sarcini).

3. Întreprinderea noastră deține de utilaje proprii, necesare pentru confecționarea materialelor utilizate în construcție.

4. Întreprinderea deține în dotare transportul propriu, care permite reducerea cheltuielilor de transport.

5. Materialele care vor fi utilizate în executarea lucrărilor de reparație sunt achiziționate direct de la producători, dar nu de la intermediari, ceea ce duce la reducerea prețurilor la materialele utilizate aproximativ cu 20-25%.

6. La executarea lucrărilor menționate mai sus vor fi încadrați în lucru persoane profesioniste în domeniu, cu experiență mare în domeniu dat.

7. ÎI „Lipovan-Vectra” va crea condițiile necesare de muncă pentru executarea lucrărilor și va respecta legislația R. Moldova privind protecția muncii.

8. ÎI „Lipovan-Vectra” **garantează** executarea calitativă a lucrărilor conform devizului de cheltuieli și caietului de sarcini cu utilizarea tuturor materialelor indicate fără deviere de la suma prevăzută în oferta.

9. Normele la salariu au fost micșorate și stabilite conform normelor companiei din cauza că normele în programa winsmeta 2000 sunt orientative.

Si anume:

Salariu din deviz local propus – 75009.27 lei

Termenul executării lucrărilor după h/om – 2419.65 h/om

Termen de lucru după graficul de execuție – 4 luni calendaristice ori 80 zile lucrătoare

$2419.65 \text{ h/om} : 4 \text{ luni} : 169 \text{ ore} = 3.57$ muncitori vor lucra 80 zile lucrătoare

$80 \text{ zile lucrătoare} = 3.63$ luni lucrătoare

$75009.27 \text{ lei} : 3.57 \text{ muncitori} : 3.63 \text{ luni} = 5788.15 \text{ lei (în luna)}$

Deci prin calcul dat garantăm salariu minim în sector real după Hotărârea Guvernului nr. 165 din 09.03.2010, Hotărârea Guvernului nr. 743 din 11.06.2002 cu privire la salarizarea angajaților și Codul Muncii al Republicii Moldova Art. 112 nr. 154-XV din 28.03.2003.

10. La confecționarea jeamurilor $S = 220 \text{ m}^2$ se folosesc următoarele materialele:

Profil Γ – 228 ml la pret 8.65 \$ ml = 1972.2 \$ (curs BNM)

Profil Z – 44 ml la pret 10.65 \$ ml = 468.5 \$

Profil T – 350 ml la pret 10.25 \$ ml = 3587 \$

Stapic - 578 ml la pret 1.5 \$ ml = 867 \$

Furnitura fereastră – 48 ct la pret 7 euro = 336 euro (curs BNM)

Furnitura usa – 1 ct la pret 30 euro = 30 euro

Termopane (стеклопакет) – 208 m² la pret 14.8 euro = 3078 euro

Materiale adaugatoare (расходные материалы) – 43440 lei

11. Graficul de execuție a lucrărilor este prezentat conform cerințelor din anunțul de participare

p. 11.

Din motivele invocate mai sus, a fost formată valoarea lucrărilor care este una argumentată întru executarea calitativă a lucrărilor la obiectul dat.

Directorul Î. I. "Lipovan-Vectra"



V. Lipovan